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AMF - Demonstrativo I (LRF, art.4º, §1º)

Especificação

2026

Valor Valor % PIB

2027

Valor Valor % PIB

2028

Valor Valor % PIB

Corrente Constante (a / PIB) Corrente Constante (b / PIB) Corrente (c / PIB)Constante

(a)  x 100 (b)  x 100 (c)  x 100

% RCL

(a / RCL)

x 100

% RCL

(b / RCL)

x 100

% RCL

(c / RCL)

x 100

97.835.409,00 93.712.077,58 8,920 104.214.234,00 95.961.541,43 87,819 111.008.957,00 98.499.518,18 9,728117,944 117,944 117,944Receita Total (EXCETO FONTES
RPPS)

92.331.420,00 88.440.057,47 8,418 98.351.403,00 90.562.986,18 82,879 104.763.886,00 92.958.195,20 9,181111,309 111,309 111,309Receitas Primárias (EXCETO
FONTES RPPS)(I)

80.646.420,00 77.247.528,73 7,353 85.904.541,00 79.101.787,29 72,390 91.505.491,00 81.193.869,56 8,01997,222 97,222 97,222   Receitas Primárias Correntes

10.706.471,00 10.255.240,42 0,976 11.404.521,00 10.501.400,55 9,610 12.148.085,00 10.779.134,87 1,06412,907 12,907 12,907Impostos, Taxas e
Contribuições de
Melhoria

67.632.607,00 64.782.190,61 6,166 72.042.243,00 66.337.240,33 60,709 73.739.386,00 65.429.801,24 6,46281,533 81,533 78,346        Transferências Correntes

2.307.342,00 2.210.097,70 0,210 2.457.777,00 2.263.146,40 2,071 5.618.020,00 4.984.933,45 0,4922,781 2,781 5,969Demais Receitas
Primárias Correntes

11.685.000,00 11.192.528,73 1,065 12.446.862,00 11.461.198,89 10,488 13.258.395,00 11.764.325,64 1,16214,086 14,086 14,086   Receitas Primárias de Capital

97.835.409,00 93.712.077,58 8,920 104.214.234,00 95.961.541,43 87,819 111.008.957,00 98.499.518,18 9,728117,944 117,944 117,944Despesa Total (EXCETO
FONTES RPPS)

95.660.005,00 91.628.357,27 8,722 101.897.647,00 93.828.404,23 85,867 108.541.360,00 96.309.991,12 9,512115,321 115,322 115,322Despesas Primárias (EXCETO
FONTES RPPS)(II)

80.785.005,00 77.380.272,98 7,366 86.022.145,00 79.210.078,26 72,489 91.662.082,00 81.332.814,55 8,03397,389 97,355 97,388   Despesas Primárias Correntes

43.998.628,00 42.144.279,69 4,011 46.865.767,00 43.154.481,58 39,493 49.920.122,00 44.294.695,65 4,37553,042 53,040 53,039        Pessoal e Encargos Sociais

36.786.377,00 35.235.993,29 3,354 39.156.378,00 36.055.596,68 32,996 41.741.960,00 37.038.118,89 3,65844,347 44,315 44,349        Outras Despesas Correntes

14.875.000,00 14.248.084,29 1,356 15.875.502,00 14.618.325,96 13,378 16.879.278,00 14.977.176,57 1,47917,932 17,967 17,933   Despesas Primárias de Capital

0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,0000,000 0,000 0,000Pagamento de Restos
a Pagar de Despesas
Primárias

11.235.515,00 10.761.987,54 1,024 11.968.068,00 11.020.320,44 1,069 12.748.383,00 11.311.786,15 1,11713,544 13,544 13,544Receita Total (COM FONTES
RPPS)

7.918.929,00 7.585.181,03 0,722 8.435.241,00 7.767.256,90 0,754 8.985.216,00 7.972.685,00 0,7879,546 9,546 9,546Receitas Primárias (COM
FONTES RPPS)(III)
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Especificação

2026

Valor Valor % PIB

2027

Valor Valor % PIB

2028

Valor Valor % PIB

Corrente Constante (a / PIB) Corrente Constante (b / PIB) Corrente (c / PIB)Constante

(a)  x 100 (b)  x 100 (c)  x 100

% RCL

(a / RCL)

x 100

% RCL

(b / RCL)

x 100

% RCL

(c / RCL)

x 100

11.235.515,00 10.761.987,54 1,024 11.968.068,00 11.020.320,44 1,069 12.748.383,00 11.311.786,15 1,11713,544 13,544 13,544Despesa Total (COM FONTES
RPPS)

9.970.272,00 9.550.068,96 0,909 10.620.333,00 9.779.312,15 0,949 11.312.778,00 10.037.957,40 0,99112,019 12,019 12,019Despesas Primárias (COM
FONTES RPPS)(IV)

-3.328.585,00 -3.188.299,80 -0,303 -3.546.244,00 -3.265.418,04 -2,988 -3.777.474,00 -3.351.795,91 -0,331-4,012 -4,013 -4,013Resultado Primário (SEM RPPS)
- Acima da Linha (V)=(I-II)

-5.379.928,00 -5.153.187,73 -0,490 -5.731.336,00 -5.277.473,29 -4,829 -6.105.036,00 -5.417.068,32 -0,535-6,485 -6,486 -6,486Resultado Primário (COM RPPS)
- Acima da Linha
(VI)=(V)+(III-IV)

0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,0000,000 0,000 0,000Juros, Encargos e Variações
Monetárias Ativos (EXCETO
RPPS)

0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,0000,000 0,000 0,000Juros, Encargos e Variações
Monetárias Passivos (EXCETO
RPPS)

3.998.778,12 3.830.247,24 0,364 3.838.926,99 3.534.923,56 3,235 3.693.719,33 3.277.479,44 0,3234,820 4,344 3,924Dívida Pública Consolidada
(DC)

-14.891.271,39 -14.263.669,91 -1,357 -15.322.350,54 -14.108.978,39 -12,911 -15.331.894,19 -13.604.165,20 -1,343-17,952 -17,341 -16,289Dívida Consolidada Líquida
(DCL)

-354.708,68 -339.759,27 -0,032 431.079,15 396.942,12 0,363 9.543,65 8.468,18 0,000-0,427 0,487 0,010Resultado Nominal (SEM RPPS)
- Abaixo da Linha
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Especificação

2026

Valor Valor % PIB

2027

Valor Valor % PIB

2028

Valor Valor % PIB

Corrente Constante (a / PIB) Corrente Constante (b / PIB) Corrente (c / PIB)Constante

(a)  x 100 (b)  x 100 (c)  x 100

% RCL

(a / RCL)

x 100

% RCL

(b / RCL)

x 100

% RCL

(c / RCL)

x 100

Variáveis 2026 2027 2028

Indice de Deflação 1,0440% 1,0860% 1,1270%

Inflação média (% anual) projetada com base em índice oficial de inflação 4,4800% 4,0000% 3,7800%

Projeção do PIB do Estado 1.096.733.554,56 118.668.225,65 1.141.041.590,16

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes:

2026 - Valor Corrente / 1,0440

2027 - Valor Corrente / 1,0860

2028 - Valor Corrente / 1,1270

Receita Corrente Líquida - RCL 82.950.409,00 88.358.732,00 94.119.679,00

Fonte:  Dados apurados na elaboração da LDO 2026												

NOTA EXPLICATIVA
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